ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.06.06.2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. జమ్ము కశ్మీర్ లో ఈరోజు మెగా మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టుల ప్రారంభోత్సవం రాష్ట్ర అభివృద్ధి ప్రయాణంలో ఒక మలుపు అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా భారతీయ భాషా అనుభాగ్*ను* ప్రారంభించారు.
- 3. కేంద్ర మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు ఈరోజు కొత్తఢిల్లీలో సమైఖ్య వక్ఫ్ నిర్వహణ, సాధికారత, సామర్థ్యం, అభివృద్ధి చట్టం 1995 సెంట్రల్ పోర్టల్ను ప్రారంభించారు.
- 4. అమెరికాలోని హార్వర్డ్ విశ్వవిద్యాలయంలో చేరేందుకు విదేశీ విద్యార్థులు ఆ దేశంలోకి ప్రవేశించడాన్ని నిషేధించిన అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ఉత్తర్వును అమెరికా ఫెడరల్ న్యాయమూర్తి తాత్కాలికంగా నిలిపివేశారు.

REV. EVE PM-KASHMIR

ఈరోజు జరిగిన మెగా మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టుల ప్రారంభోత్సవం జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ అభివృద్ధి ప్రయాణంలో ఒక మలుపు అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. కత్రాలో చీనాట్ వంతెన అంజి ఖాడ్ వంతెనను ప్రారంభించిన నరేంద్ర మోదీ అత్యాధునిక చీనాట్ వంతెన జమ్మూ, శ్రీనగర్ మధ్య అనుసంధానాన్ని మెరుగుపరుస్తుందని చెప్పారు. కాశ్మీర్ నుండి కన్యాకుమారి వరకు ఉన్న దేశం ఇప్పుడు రైల్వే సెట్వర్క్ తో అనుసంధామైందని సంతోషం వ్యక్తం చేశారు. ఉధంపూర్-శ్రీనగర్-బారాముల్లా రైలు లైస్ ప్రాజెక్ట్ కొత్త, సాధికారత

కలిగిన జమ్మూ కాశ్మీర్కు చిహ్నంగా నిలుస్తుందని ప్రధాన మంత్రి అన్నారు.

S/B PM MODI

ఉగ్రవాదానికి తలొగ్గదని కూడా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. దురదృష్టవశాత్తు, మన ఏొరుగు దేశం మానవత్వానికి, పేదల జీవనోపాధికి కూడా వ్యతిరేకమని ప్రధాన మంత్రి అన్నారు. ఏప్రిల్ 22న పహల్గామ్ లో జరిగిన సంఘటనను ఆయన ఉదాహరణగా పేర్కొన్నారు. పహల్గామ్లలో అసేక కాశ్మీరీ కుటుంబాలకు జీవనోపాధినిచ్చే పర్యాటక రంగాన్ని లక్ష్యంగా చేసుకుని పాకిస్తాన్ ఇన్సానియత్, కాశ్మీరియత్ రెండింటిపై దాడి చేసిందని నరేద్ర మోదీ వ్యాఖ్యానించారు.

S/B PM MODI

NSD

DAY EAM -CENTRAL ASIA DIALOGUE

భారత్ కు నిరంతర మద్దతు ఇచ్చినందుకు, పహల్గామ్లో జరిగిన దారుణమైన ఉగ్రవాద దాడిని ఖండించినందుకు మధ్య ఆసియా దేశాలకు విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. కొత్తఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన 4వ భారత్-మధ్య ఆసియా సంభాషణ సమావేశంలో ప్రసంగించిన డాక్టర్ జైశంకర్, మధ్య ఆసియా దేశాలకు మన దేశం విశ్వసనీయ అభివృద్ధి భాగస్వామిగా కొనసాగుతుందని అన్నారు. గత దశాబ్దంలో భారత్ ఆసియా దేశాల మధ్య వాణిజ్యం, ఆర్థిక, పెట్టుబడి సంబంధాలు గణనీయంగా బలపడ్డాయని జైశంకర్ చెబుతూ...

S/B – JAISHANKAR

కాగా ఈనాడు భారత్ బహుళ ప్రత్యక్ష విమానాలు మెరుగైన అనుసంధానం ద్వారా మధ్య ఆసియా భాగస్వాములతో అనుసంధం అయ్యాయని, ఇది రెండు పైపులా పర్యాటకుల రాకడను, వ్యాపారాన్ని సులభతరం చేస్తుందని డాక్టర్ జైశంకర్ వివరించారు.

V	C	D
	_	u

AMIT SHAH - LANGUAGE

కొత్తడిల్లీలో ఈరోజు కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా భారతీయ భాషా అనుభాగ్ను ప్రారంభించారు. విదేశీ భాషల ప్రభావం నుండి పరిపాలనను విముక్తి చేసే దిశలో ఇది ఒక మైలురాయిగా నిలుస్తుందని అమిత్ పా వ్యాఖ్యానించారు. మాత్య భాషలోనే ఆలోచన, విశ్లేషణ, నిర్ణయం తీసుకునే ప్రక్రియలు ఉన్నప్పుడే సామర్థ్యాన్ని పూర్తిగా ఉపయోగించుకోవచ్చని ఆయన అన్నారు. అన్ని స్థానిక భాషలను బలోపీతం చేయడం ద్వారా మాత్రమే మన దేశం తన శాశ్వతమైన పైభవాన్ని చేరుకుంటుందని అమిత్ పా అన్నారు. మన దేశంలోని భాషా పైవిధ్యాన్ని కలుపుకొని భారతీయ భాషా అనుభాగ్ అన్ని భాషలకు బలమైన, వ్యవస్థీకృత పేదికగా దోహదపడుతుందని హోంమంత్రి అన్నారు. ఈ కార్యక్రమానికి కేంద్ర హోం శాఖ కార్యదర్శి, అధికారిక భాషా కార్యదర్శి హాజరయ్యారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

RIJIJU-UMEED PORTAL

కేంద్ర మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు ఈరోజు కొత్తడిల్లీలో సమైఖ్య వక్ఫ్ నిర్వహణ, సాధికారత, సామర్థ్యం, అభివృద్ధి చట్టం యాక్ట్, 1995 సెంట్రల్ పోర్టల్ను ప్రారంభించారు. కొత్త వక్ఫ్ ఆస్తుల నమోదు, వక్ఫ్ వివరాలను దాఖలు చేయడం, ఆక్వాఫ్ రిజిస్టర్ నిర్వహణ, వక్ఫ్ ముతవల్లీ ఖాతాల నిర్వహణ సమర్పణ వంటి వివిధ ప్రయోజనాల కోసం ఈ పోర్టల్ ఏర్పాటైంది. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... UMEED సెంట్రల్ పోర్టల్ వక్ఫ్ ఆస్తి నిర్వహణ, పరిపాలనలో పారదర్శకతను తీసుకువస్తుందని, ఈ ఆస్తుల సామర్థ్యాన్ని కూడా

పెంచుతుందని రిజిజు అన్నారు. వక్ఫ్ సవరణ చట్టం 2025 ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ నినాదం సబ్కా సాత్, సబ్కా వికాస్ మ ప్రతిబింబిస్తుందని కిరణ్ రిజుజు అన్నారు.

బైట్-కిరణ్ రిజిజు

NSD

GOYAL-FDI

భారతదేశ విదేశీ ప్రత్యక పెట్టుబడులు FDI ప్రస్తానం పరివర్తనతో కూడిందని వాణిజ్యం పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ అభివర్ణించారు. పెట్టుబడిదారుల రౌండ్ టేబుల్ సమావేశంలో వీడియో సందేశం ద్వారా ఆయన మాట్లాడుతూ.. మన దేశ FDI విజయగాథ ఆకర్షణీయమైన సంఖ్యలను తెలపడమే కాక, దార్ళనిక సంస్కరణలు, విధాన స్పష్టత, దేశ ఆర్థిక భవిష్యత్తుపై ప్రపంచ సమాజం నమ్మకాన్ని ప్రతిబింబిస్తుందని చెప్పారు. చాలా రంగాలలో ఆటోమేటిక్ మార్గం ద్వారా 100 శాతం వరకు FDI అనుమతి పొందుతుందని గోయల్ చెప్పారు. నిన్న న్యూడిల్లీలో జరిగిన పెట్టుబడిదారుల రౌండ్ టేబుల్ సమావేశం... అనుభవాలను పంచుకోవడానికి, భారతదేశం అభివృద్ధి చెందుతున్న పెట్టుబడి పర్యావరణ వ్యవస్థ, భవిష్యత్తు విస్తరణ ప్రణాళికలు, దేశంలో ఆదాయాల పునఃపెట్టుబడిని ప్రోత్సహించడానికి వ్యూహాలను చర్చించడానికి పెట్టుబడిదారులకు ఒక పేదికైంది. ఈ రౌండ్ టేబుల్ సమావేశంలో ప్రముఖ కంపెనీలు, పారిశ్రామిక పేత్తలు, పారిశ్రామిక సంఘాల ప్రముఖులతో సహా 90 మందికి పైగా ప్రతినిధులు పాల్గొన్నారు.

NSD

HARVARD- US

అమెరికాలోని హార్వర్డ్ విశ్వవిద్యాలయంలో చేరేందుకు విదేశీ విద్యార్థులు ఆదేశంలోకి ప్రవేశించడాన్ని నిషేధించిన అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ఉత్తర్వును అమెరికా ఫెడరల్ న్యాయమూర్తి తాత్కాలికంగా నిలిపివేశారు. ట్రంప్ ప్రభుత్వ ఆదేశాన్ని అడ్డుకోవాలని, చట్టవిరుద్ధమైన చర్య అని అంటూ హార్వార్డ్ విశ్వవిద్యాలయం కోర్టులో పిటిషన్ దాఖలు చేయగా బోస్టన్లలోని ఒక అమెరికా జిల్లా న్యాయమూర్తి ట్రంప్ అధికారిక ప్రకటనకు వ్యతిరేకంగా తాత్కాలిక నిషేధ ఉత్తర్వును జారీ చేశారు.

NSD

SC- NEET

జాతీయ పరీక్షల బోర్డు నీట్ పీజీ ప్రవేశ పరీక్షను ఆగస్టు 3న ఒకే విడతలో నిర్వహించేందుకు సుప్రీంకోర్టు ఆమోదం తెలిపింది. జూన్ 15న జరగాల్సిన ఈ పరీక్షను ఆగస్టు 3కు వాయిదా పేశారు. జాతీయ పరీక్షల బోర్డు తమకు 2 సెలల సమయం కావాలని సుప్రీం ధర్మాసనాన్ని కోరడంతో జస్టిస్ ప్రశాంత్ కుమార్ మిశ్రా, జస్టిస్ అగస్టిస్ జార్జ్ లతో కూడిన ధర్మాసనం వాయిదాకు గల కారణాలను వివరించాలని కోరింది. కారణాలను విన్న ధర్మాసనం ఆగస్టు 3న జరిపిందుకు అనుమతినిస్తూ పీజీ ప్రవేశ పరీక్షను మరోకసారి ఎట్టి పరిస్థితుల్లో వాయిదా పేయబోమని ఆదేశాలు జారీ చేసింది.

NSD

NEW. RANA-CUSTODY

26/11 ముంటై దాడి నిందితుడు తహవూర్ హుస్సేస్ రాణా జ్యడీపియల్ కస్టడీని ఢిల్లీ కోర్టు వచ్చే నెల 9 వరకు ఏొడిగించింది. గతంలో మంజురు చేసిన జ్యడీపియల్ కస్టడీ గడువు ముగిసిన తర్వాత, ఈ రోజు రాణాను వీడియో కాన్ఫరెస్స్ ద్వారా కోర్టు ముందు హాజరుపరిచినప్పుడు ప్రత్యేక న్యాయమూర్తి చందర్ జిత్ సింగ్ ఈ ఉత్తర్వులు జారీ చేశారు.

NSD

REV. EVE PM-KASHMIR

Prime Minister Narendra Modi said the inauguration of mega infrastructure projects today marks a turning point in Jammu and Kashmir's development

journey. Inaugurating the Chenab Bridge and Anji Khad Bridge in Katra, Mr Modi highlighted that the state-of-the-art Chenab bridge will improve connectivity between Jammu and Srinagar. He expressed happiness said that the country from Kashmir to Kanyakumari is now connected with the railway network. Prime Minister said the Udhampur-Srinagar-Baramulla Rail Line Project is a symbol of a new, empowered Jammu and Kashmir and a resounding proclamation of India's growing strength. He asserted that the Chenab and Anji Bridges will serve as gateways to prosperity for Jammu and Kashmir.

(S/B PM MODI)

Prime Minister Modi also said that India will not bow to terrorism. The Prime Minister added that, unfortunately, our neighbouring country is against humanity and even the livelihood of the poor. He cited the incident in Pahalgam on 22 April as an example. Mr. Modi said Pakistan attacked both insaniyat and Kashmiriyat in Pahalgam, targeting the tourism sector that provides livelihood to many Kashmiri families. He said that whenever Pakistan hears the name Operation Sindoor, it will be reminded of its shameful defeat. Mr Modi also said Operation Sindoor has shown the power of Aatmanirbhar Bharat and the world is discussing India's defence ecosystem. Mr Modi urged people to resolve to prioritise goods that are Made in India, terming it a service to the nation.

(S/B PM MODI)

Prime Minister Modi laid the foundation stone, inaugurated and dedicated to the nation multiple development projects worth over 46 thousand crore rupees. He emphasised that the Udhampur-Srinagar-Baramulla Rail Line Project is not just a name but a symbol of Jammu and Kashmir's new strength and a testament to India's growing capabilities. He also flagged off Vande Bharat Trains, enhancing connectivity within Jammu and Kashmir. Mr Modi also laid the foundation stone for a new medical college in Jammu, reinforcing the government's commitment to strengthening healthcare facilities in the region. The Prime Minister extended his best wishes and congratulated the people on this new era of growth and transformation.

ANAND/PH/SUPARNA/CB/1610 HRS

GAURAV 06.06.2025

EP-I

HARVARD-US

A U.S. federal judge has temporarily blocked a proclamation by President Donald Trump that banned foreign students from entering the country to attend Harvard University. The university had filed a legal challenge urging the court to block the Trump administration's order, terming it illegal. A U.S. District Judge in Boston issued a temporary restraining order against Trump's proclamation.

<><><NET/DIWAKER/1617 HRS

GAURAV 06.06.2025 NEW. RANA-CUSTODY EP-I

A Delhi court today extended the judicial custody of 26/11 Mumbai attack accused Tahawwur Hussain Rana till 9th of next month. Special Judge Chander Jit Singh has passed the order when Rana was produced before the court via video conference, following the expiry of his previously granted judicial custody. The Patiala House Court has asked Tihar Jail authorities to file a status report by Monday after Rana's counsel raised his deteriorating health condition. Earlier, the NIA had collected voice and handwriting samples of Rana, a Pakistani-Canadian national, in court as a precursor to match them with recordings of his telephonic discussions with 26/11 co-accused David Coleman Headley.

NET/IANS/DIWAKAR/1628 HRS

RIJIJU-UMEED PORTAL

Union Minister for Minority Affairs, Kiren Rijiju, today launched the UMEED central portal in New Delhi. The portal has been established to serve various purposes, including registration of new Waqf properties, filing of Waqf details, maintenance of the register of Auqaf, and the maintenance submission of accounts by the mutawalli of a Waqf. The key features of the portal include a single-step process for the registration of Waqf and related properties, mobile number or email-based login through OTP verification, and a three-tier user system of Maker, Checker, and Approver to ensure data integrity and prevent unauthorized entries. Speaking on the occasion, Mr Rijiju said that UMEED central portal will bring transparency in Waqf

property management and administration and also enhance the efficiency of these properties. He said, Waqf Amendment Act 2025 reflects the Prime Minister Narendra Modi's mantra of Sabka Saath, Sabka Vikas.

BYTE-KIREN RIJIJU (GNR MAIL)

UMEED stands for United Waqf Management, Empowerment, Efficiency and Development Act, 1995.

SAKLEN/1338

BHUVNESH DP-I 06.06.2025

DAY EAM -CENTRAL ASIA DIALOGUE

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today expressed gratitude to the Central Asian nations for their continued support to India and their condemnation of the heinous terror attack in Pahalgam.

Addressing the 4th meeting of the India-Central Asia Dialogue in New Delhi, Dr. Jaishankar said that India remains the trusted development partner to the Central- Asian Countries. He underscored that trade, economic and investment ties between India and Central Asian countries have strengthened significantly over the last decade.

Dr. Jaishankar also reaffirmed India's role as a trusted development partner for the Central Asian region. He emphasized that both India and the Central Asian countries remain committed to advancing mutually beneficial cooperation across a wide range of sectors.

(S/B - JAISHANKAR https://x.com/i/broadcasts/1yNxaLXkVDRJj)

Dr Jaishankar further highlighted that today, India is connected with its Central Asian partners through multiple direct flights and enhanced connectivity which facilitates greater two way tourist flows and business. He also said that, both India and the Central Asian countries are committed to advance the mutually beneficial cooperation across all sectors, particularly in trade and investment, defence, agro-processing, textiles, pharmaceuticals, regional connectivity, security, education among others.

The India-Central Asia Dialogue is being attended by Foreign Ministers of Kazakhstan, Kyrgyz Republic, Tajikistan, Turkmenistan and

<><>VISHNU/1324

BHUVNESH 06.06.2025 SC -NEET

DP-I

The Supreme Court has allowed the National Board of Examinations (NBE) to hold the NEET-PG 2025 examination on August 3, 2025, in one shift. The exam was initially scheduled for June 15. A bench of Justices Prashant Kumar Mishra and Augustine George Masih, which initially questioned the more than two months time sought by the NBE for holding the examination, said the reasons cited for holding NEET-PG 2025 on August 3 appears to be bonafide. The Apex court, however, made it clear no further time will be granted to NBE for holding NEET-PG 2025 examination.

Earlier, on May 30, the Supreme Court, while ordering the NBE to hold NEET-PG 2025 in single shift instead of two shifts, had directed it to conduct the exam on the initially scheduled date of June 15, 2025. At the same time, the Court had allowed the NBE to seek extension of time. Later, on June 3, the NBE filed an application seeking extension of time, saying that it needs to increase the number of exam centres by two-fold and that security arrangements have to be done.

ALOK/SUDHIR/NET/1319 HRS

GAURAV EP-I

06.06.2025

AMIT SHAH - LANGUAGE

Home Minister Amit Shah today launched Bharatiya Bhasha Anubhag in New Delhi. Mr Shah said it will prove to be a milestone in the direction of freeing the administration from the influence of foreign languages. He said that potential can be fully exploited only when processes of thinking, analysis and decision-making are in mother tongue. He added that India will reach its eternal glorious position only by strengthening all the local languages. The Home Minister said that Bharatiya Bhasha Anubhag will

provide a strong and organized platform to all languages, incorporating the linguistic diversity of India. He also opined that technology should be used without reducing the spirit, richness and sensitivities of all languages. Home Secretary and the Secretary, Official Language were present on the occasion.

<><>Suparna/1755 hrs

GAURAV 06.06.2025 GOYAL-FDI

EP-I

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal termed India's foreign direct investment (FDI) journey as truly transformational. He was speaking at an investor roundtable through a video message. The Minister emphasized that India's FDI success story is not only about impressive numbers but also a reflection of visionary reforms, policy clarity, and the global community's trust in India's economic future. Mr. Goyal noted that FDI of up to 100 percent is allowed through the automatic route in most sectors. The Minister further reaffirmed the Government's commitment to making India the world's most preferred investment destination. The investor roundtable, which was held in New Delhi yesterday, provided a platform for investors to share experiences, discuss India's evolving investment ecosystem, future expansion plans, and strategies to promote the reinvestment of earnings within the country. The roundtable saw participation from over 90 representatives, including stakeholders from prominent companies, industrial parks, and industrial associations.

PRIYA/1745 HRS